
OJ\914582LV.doc PE496.527v03-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komiteja

LIBE_OJ(2012)1009_1

DARBA KĀRTĪBAS PROJEKTS

STARPPARLAMENTĀRĀ KOMITEJU SANĀKSME

Eiropas Parlaments – dalībvalstu parlamenti

ES datu aizsardzības regulējuma 
reforma — uzticības veidošana 

digitalizētajā un globalizētajā pasaulē

Otrdien, 2012. gada 9. oktobrī, plkst. 9.00–18.30
Trešdien, 2012. gada 10. oktobrī, plkst. 9.00–18.30

Eiropas Parlamentā, Briselē
Telpa: József Antall (JAN) 4Q1

*norisi atbalsta Direktorāts attiecībām ar valstu parlamentiem



PE496.527v03-00 2/15 OJ\914582LV.doc

LV

1. Vispārējs ievads

Personas datu apkopošanas, izmantošanas un pārsūtīšanas veids, kā arī piekļuve šādiem 
datiem digitalizētajā un globalizētajā pasaulē ir būtiski mainījusies un kļuvusi 
sarežģītāka. Jaunās tehnoloģijas veicina arvien lielāka personas datu apjoma rašanos. Arī 
tiesībaizsardzības iestādes ir ievērojami paplašinājušas to uzdevumu izpildē veicamo 
personas datu apstrādes pasākumu mērogu.

Šajā mainīgajā vidē personas datu aizsardzība ir kļuvusi par būtisku jautājumu saistībā 
ar personas tiesībām uz personas datu aizsardzību, no vienas puses, un privātu 
struktūru un valsts iestāžu vajadzību apstrādāt personas datus, no otras puses. Datu 
aizsardzība ir Eiropas Savienības Pamattiesību hartas 8. pantā un Līguma par Eiropas 
Savienības darbību (LESD) 16. pantā nostiprinātas pamattiesības.

Šajā kontekstā, pamatojoties uz pieredzi saistībā ar spēkā esošo Eiropas Parlamenta un 
Padomes 1995. gada 24. oktobra Direktīvu 95/46/EK par personu aizsardzību attiecībā 
uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti (OV L 281, 23.11.1995., 31. lpp.) un 
Padomes 2008. gada 27. novembra Pamatlēmumu 2008/977/TI par tādu personas datu 
aizsardzību, ko apstrādā, policijas un tiesu iestādēm sadarbojoties krimināllietās 
(OV L 350, 30.12.2008., 60. lpp.)1, kā arī Parlamenta līdzdalību2, Komisija ir ierosinājusi 
divus jaunus tiesiskos instrumentus — priekšlikumu regulai par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi un šādu datu brīvu apriti (Vispārīgā datu 
aizsardzības regula, COM(2012) 0011) un priekšlikumu direktīvai par fizisku personu 
aizsardzību attiecībā uz personas datu apstrādi, ko veic kompetentās iestādes, lai 
novērstu, izmeklētu, atklātu noziedzīgus nodarījumus, sauktu pie atbildības par tiem vai 
izpildītu kriminālsodus, un par šādu datu brīvu apriti (Datu aizsardzības direktīva, 
COM(2012) 0010). Sākotnēji Komisija plānoja sagatavot vienotu horizontālu 
instrumentu3. Ja tiktu pieņemti abi jaunie instrumenti, tie lielā mērā noteiktu 
turpmākajās desmitgadēs piemērojamos ES datu aizsardzības principus un noteikumus. 
Komisija ir norādījusi, ka abu priekšlikumu mērķis ir paredzēt modernu, stingru un 
konsekventu tiesisko regulējumu attiecībā uz visām Savienības politikas jomām, veicinot 
personu tiesību ievērošanu, padziļinot vienotā tirgus datu aizsardzības dimensiju, 
samazinot birokrātiju, ar kuru saskaras uzņēmēji, kā arī risinot problēmas, kuras rada 
personas datu pārrobežu plūsma.

Šajā kontekstā abiem instrumentiem cita starpā būtu jānodrošina īpašu valsts 
noteikumu radītās sadrumstalotības novēršana (tāpēc pirmais priekšlikums ir 
sagatavots kā regula), jāpaplašina kopējie principi, attiecinot tos arī uz pilnībā iekšējām 
datu apstrādes situācijām tiesībaizsardzības jomā (attiecībā uz direktīvu), lai 
nodrošinātu augsta līmeņa aizsardzību saistībā ar personas pamattiesībām uz datu 
aizsardzību. Tādējādi tiktu uzlabota personu uzticība digitālajai ekonomikai un pilsoņu 
uzticība dalībvalstu policijas un tiesu iestāžu nodrošinātai pamattiesību aizsardzībai, 
                                               
1 Sk. arī Komisijas paziņojumu „Privātuma nodrošināšana saistītā pasaulē — Eiropas datu aizsardzības 
regulējums 21. gadsimtam” (COM(2012) 0009).
2 Eiropas Parlamenta 2011. gada 6. jūlija rezolūcija par vispusīgu pieeju datu aizsardzībai Eiropas Savienībā 
(P7_TA-PROV(2011)0323).
3 Komisijas paziņojums par vispusīgu pieeju personas datu aizsardzībai Eiropas Savienībā COM(2010) 0609.



OJ\914582LV.doc 3/15 PE496.527v03-00

LV

veicinot ekonomikas izaugsmi un tiesībaizsardzības iestāžu efektīvu darbu.

2. Reformas galvenie elementi

Reformas galvenie elementi ir: – datu aizsardzība kā pamattiesības; – visa veida situāciju 
un visdažādāko nozaru aptvērums; – tiesiskā regulējuma tehnoloģiskā neitralitāte, lai 
aptvertu dažādas apstrādes metodes; – sadrumstalotības novēršana un tiesiskās 
noteiktības nodrošināšana personām, uzņēmumiem un valsts struktūrām, –
tiesībaizsardzības iestāžu veiktas datu apstrādes saskaņošanas un informācijas 
apmaiņas nodrošināšana to vidū, – ES iedzīvotāju aizsardzības nodrošināšana 
gadījumos, kad personas dati tiek pārsūtīti uz trešām valstīm, tajā pašā laikā garantējot 
drošus un elastīgus instrumentus starptautiskajām datu plūsmām1.

Šajā kontekstā ierosinātajos instrumentos ir paredzēti vairāki jaunievedumi. Pieņemot 
regulas priekšlikumu, tiks ieviesta koncepcija „galvenās institūcijas atrašanās vieta”, 
viens tiesību akts, kas piemērojams datu pārziņa veiktai datu apstrādei, tā dēvētā 
„vienas pieturas aģentūra”, tiks atzītas „tiesības tikt aizmirstam”, kā arī tiesības uz 
personas datu pārnesamību, integrēta datu aizsardzība un datu aizsardzība pēc 
noklusējuma, ziņošana par personas datu aizsardzības pārkāpumiem, datu aizsardzības 
inspektori, datu starptautiska nosūtīšana, pamatojoties uz lēmumu par aizsardzības 
līmeņa pietiekamību vai citiem pienācīgiem aizsardzības līdzekļiem, proti, saistošiem 
uzņēmuma noteikumiem, īpašiem noteikumiem par datu aizsardzības iestādēm ar 
pienācīgām īstenošanas pilnvarām, konsekvences mehānisms, sankcijas, īpaši noteikumi 
par vārda brīvību vai nodarbinātības konteksts. Ar instrumentu palīdzību tiek precizēti 
arī vairāki noteikumi, piemēram, jēdziens „piekrišana”, noteikumi par profilēšanu vai 
datu subjekta tiesības iebilst. Direktīvas priekšlikumā ir paredzēts saskaņots regulējums 
ar minimālo aizsardzības līmeni, kas attieksies uz tiesībaizsardzības iestāžu veiktu 
personas datu apstrādi gan valsts līmenī, gan gadījumos, kad notiek personas datu 
apmaiņa dalībvalstu tiesībaizsardzības iestāžu vidū.

Šādi mērķi un ierosinātās izmaiņas radīja likumīgas debates, cita starpā, par 
jautājumiem attiecībā uz priekšlikumu piemērotību minēto mērķu sasniegšanai, saistību 
starp vispārējiem Savienības tiesību aktiem un īpašiem valsts tiesību aktiem, kā arī abu 
likumdošanas instrumentu savstarpējo saikni, jo īpaši gadījumos, kad tiesībaizsardzības 
iestādes piekļūst privāto uzņēmumu datiem, pienācīgu aizsardzību saistībā ar datu 
apmaiņu starptautiskā līmenī un to tālāku nosūtīšanu, regulatīvā/administratīvā sloga 
mazināšanu un datu pārziņa izmaksu pazemināšanu, sankciju atbilstību un efektivitāti, 
precizējumiem par „profilēšanu”, „likumīgajām interesēm”, „sabiedrības interesēm” un 
„sabiedrības drošību”, datu pārnesamību, integrētu datu aizsardzību un datu aizsardzību 
pēc noklusējuma. Īstenošana saistībā ar Komisijas pienākumiem, izmantojot deleģētos 
un īstenošanas aktus, kā arī konsekvences instrumenta ietvaros, neatkarīgu pienākumu 
sadale datu aizsardzības iestāžu vidū utt.

                                               
1 Skatīt Eiropas Parlamenta 2012. gada 6. jūlija darba dokumentu par vispārējo datu aizsardzības regulējumu un 
par direktīvu, kas attiecas uz personas datu apstrādi, lai novērstu, izmeklētu, atklātu noziedzīgus nodarījumus, 
sauktu pie atbildības par tiem vai izpildītu kriminālsodus (PE491.322v01).



PE496.527v03-00 4/15 OJ\914582LV.doc

LV

3. Starpparlamentārās sanāksmes mērķi

Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas (LIBE) un 
Likumdošanas dialoga nodaļas (LDN) kopīgi sagatavotās starpparlamentārās komiteju 
sanāksmes mērķis ir dalīties pārdomās par dažiem no minētajiem jautājumiem un 
iesaistīt Eiropas Parlamenta un valstu parlamentu deputātus viedokļu apmaiņā un 
konstruktīvā dialogā. Šāds dialogs ir būtisks, jo jau vairāku dalībvalstu parlamenti ir 
pauduši īpašu interesi par ierosinātajiem instrumentiem — šo interesi ir apliecinājuši 
vairāki argumentētie atzinumi1 un dalībvalstu parlamentu sagatavotie dokumenti2.

Divas dienas ilgās sanāksmes norise tiks iedalīta septiņās sesijās, kurās tiks izskatīti 
svarīgākie abos priekšlikumos izvirzītie jautājumi: I. ES datu aizsardzības regulējuma 
reforma (vispārēja diskusija), II. Datu aizsardzības tiesības, III. Datu aizsardzība un 
tiesībaizsardzība, IV. Datu apstrādātāji un datu pārziņi privātajā sektorā, V. Īstenošana, 
datu aizsardzību uzraugošās iestādes un konsekvence, VI. Apmaiņa ar policijas datiem 
un piekļuve privātām datubāzēm, VII. Datu aizsardzība globālajā kontekstā. Attiecībā uz 
katru tematu tika izvirzīti konkrēti jautājumi, un valstu parlamenti par tiem tika 
informēti pirms sanāksmes (sk. pielikumu).

Šāds strukturēts dialogs un tā rezultāti būs noderīgi diviem LIBE referentiem un citiem 
LIBE komitejas locekļiem, kā arī Eiropas Parlamentam kopumā, lai pienācīgi pārdomātu 
un ņemtu vērā dalībvalstu parlamentu deputātu bažas ES līmenī īstenotas likumdošanas 
procedūras ietvaros. 2013. gada pirmajā ceturksnī LIBE komitejā notiks orientējošs 
balsojums.

                                               
1 Beļģijas Deputātu palātas, Francijas Senāta, Vācijas Bundesrat, Itālijas Deputātu palātas un Zviedrijas Riksdag
argumentētie atzinumi par ierosināto regulu, kā arī Vācijas Bundesrat un Zviedrijas Riksdag argumentētie 
atzinumi par ierosināto direktīvu.
2 Portugāles parlamenta, Čehijas Senāta, Itālijas Senāta un Nīderlandes Eerste Kamer sagatavotie dokumenti par 
ierosināto regulu, kā arī Portugāles parlamenta, Beļģijas Pārstāvju palātas, Spānijas Cortes, Čehijas Senāta, 
Itālijas Senāta un Nīderlandes Eerste Kamer sagatavotie dokumenti par ierosināto direktīvu.



OJ\914582LV.doc 5/15 PE496.527v03-00

LV

Programma

Otrdien, 2012. gada 9. oktobrī

9.00–9.20 Eiropas Parlamenta priekšsēdētājs Martin Schulz
atklāj sanāksmi

9.20–10.30 I SESIJA. ES datu aizsardzības regulējuma reforma — uzticības 
veidošana digitalizētajā un globalizētajā pasaulē

Vadītājs: Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas 
priekšsēdētājs Juan Fernando López Aguilar

Runātāji:
9.25–9.35 Kipras Pārstāvju palātas Juridiskās komitejas priekšsēdētājs

Ionas Nicolaou
9.35–9.45 Kipras prezidentūra Padomē, Kipras tieslietu ministrs 

Loucas Louca
9.45–9.50 Eiropas Komisijas Tieslietu ģenerāldirektorāta direktore

Françoise Le Bail

9.50–10.30 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

10.30–12.30 II SESIJA. Saskaņotas un nostiprinātas datu aizsardzības 
tiesības un principi savstarpēji saistītajā pasaulē

Vadītājs: Eiropas Parlamenta deputāts, Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komitejas referents datu aizsardzības regulas jautājumā
Jan Philipp Albrecht

Runātāji:
10.35–10.45 Francijas Nacionālās asamblejas Eiropas lietu komitejas 

priekšsēdētāja vietniece Marietta Karamanli
10.45–10.55 Passau Universitātes pārstāvis Gerrit Hornung
10.55–11.05 Microsoft Europe Konfidencialitātes nodaļas vadītājs Jean Gobie
11.05–11.15 Eiropas Patērētāju organizācijas (EPO) vecākā juriste 

Nuria Rodriguez
11.15–11.25 Londonas Ekonomikas augstskolas pārstāvis Simon Davies

11.25–12.30 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes



PE496.527v03-00 6/15 OJ\914582LV.doc

LV

Pusdienu pārtraukums



OJ\914582LV.doc 7/15 PE496.527v03-00

LV

Pēcpusdienas sesija

15.00–15.40 Eiropas Komisijas priekšsēdētāja vietniece Viviane Reding
atklāj sanāksmi

Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

15.40–17.15 III SESIJA. Ar datu aizsardzību un tiesībaizsardzību saistītās 
problēmas

Vadītājs: Eiropas Parlamenta deputāts, Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu 
komitejas referents datu aizsardzības direktīvas jautājumā
Dimitrios Droutsas

Runātāji:
15.45–15.55 Apvienotās Karalistes Lordu palātas ES iekšlietu komitejas 

priekšsēdētājs David Hannay
15.55–16.05 Eurojust datu aizsardzības inspektore/Datu aizsardzības dienesta 

vadītāja Diana Alonso Blas
16.05–16.15 Europol datu aizsardzības inspektors Daniel Drewer / Europol

Ekspluatācijas nodaļas pārstāvis Marnix Auman
16.15–16.25 Freiburgas Max-Planck Starptautisko krimināltiesību institūta 

pārstāve Els de Busser
16.25–16.35 Privacy International pārstāve Anna Fielder, Londona
16.35–17.15 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 

un atbildes

17.15–18.40 IV SESIJA. Datu pārziņi un datu apstrādātāji privātajā un 
nodarbinātības sektorā

Vadītāji: Eiropas Parlamenta deputāts, Eiropas Parlamenta Rūpniecības, 
pētniecības un enerģētikas komitejas projekta izstrādātājs
Sean Kelly un
Eiropas Parlamenta deputāte, Eiropas Parlamenta Nodarbinātības 
un sociālo lietu komitejas projekta sagatavotāja Nadja Hirsch

Runātāji:
17.20–17.30 Vācijas Bundestāga Iekšlietu komitejas pārstāvis Stephan Mayer
17.30–17.40 Facebook izpilddirektore Erika Mann
17.40–17.50 Datu aizsardzības un informācijas brīvības parlamentārais 

komisārs Alexander Dix, Berlīne, Vācija
17.50–18.00 Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas pārstāvis

Armin Duttine
18.00–18.10 Amsterdamas Universitātes Informācijas tiesību institūta pārstāvis 

Frederik Borgesius

18.10–18.45 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 



PE496.527v03-00 8/15 OJ\914582LV.doc

LV

un atbildes

Vakariņas



OJ\914582LV.doc 9/15 PE496.527v03-00

LV

Trešdien, 2012. gada 10. oktobrī

9.00–10.45 V SESIJA. Datu aizsardzības tiesību aktu īstenošana. 
Konsekvences un efektivitātes nodrošināšana

Vadītājas: Eiropas Parlamenta deputāte, Eiropas Parlamenta Juridiskās 
komitejas projekta sagatavotāja Marielle Gallo un
Eiropas Parlamenta deputāte, Eiropas Parlamenta Iekšējā tirgus un 
patērētāju aizsardzības komitejas projekta sagatavotāja Lara Comi

Runātāji:
9.05–9.15 Zviedrijas Parlamenta Konstitūcijas komitejas priekšsēdētājs 

Peter Eriksson
9.15–9.25 Eiropas datu aizsardzības uzraudzītājs Peter Hustinx
9.25–9.35 29. panta darba grupas priekšsēdētājs Jacob Kohnstamm
9.35–9.45 Eiropas Savienības Pamattiesību aģentūras pārstāvis 

Mario Oetheimer

9.45–10.45 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

10.45–12.30 VI SESIJA. Apmaiņa ar policijas datiem un piekļuve privātām 
datubāzēm

Vadītājs: Eiropas Parlamenta deputāts Timothy Kirkhope

Runātāji:
10.50–11.00 Vācijas Bundestāga Iekšlietu komitejas pārstāvis 

Dr. Konstantin Von Notz
11.00–11.10 Francijas Iekšlietu ministrijas pārstāvis Frédéric Tardif
11.10–11.20 European Digital Rights (EDRI) pārstāvis Joe Mcnamee
11.20–11.30 Deutsches Institut für Menschenrechte pētnieks Eric Töpfer, Vācija
11.30–11.40 Personas datu aizsardzības ģenerālinspektors 

Dr. Wojciech Wiewiórowski, Polija

11.40–12.30 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

Pusdienu pārtraukums



PE496.527v03-00 10/15 OJ\914582LV.doc

LV

Pēcpusdienas sesija

15.00–16.30 VII SESIJA. Datu aizsardzība globālajā kontekstā 
(1. dimensija) Transatlantiskā dimensija

Vadītājs: Eiropas Parlamenta deputāts Axel Voss

Runātāji:
15.05–15.15 Nīderlandes Tweede Kamer Drošības un tieslietu pastāvīgās 

komitejas pārstāve Sharon Gesthuizen
15.15–15.25 Eiropas Komisijas Tieslietu ģenerāldirektorāta direktors 

Paul Nemitz
15.25–15.35 ASV Federālās tirdzniecības komitejas direktors David Vladec
15.35–15.45 ASV Tieslietu departamenta ģenerālprokurora asistenta vietnieks 

Bruce Swartz
15.45–15.55 ASV Tirdzniecības departamenta galvenais jurists 

Cameron F. Kerry

15.55–16.45 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

16.45–18.00 VII SESIJA. Datu aizsardzība globālajā kontekstā —
(2. daļa) Standarti efektīvas aizsardzības nodrošināšanai

Vadītājs: Eiropas Parlamenta priekšsēdētāja vietnieks Alexander Alvaro

Runātāji:
16.50–17.00 Electronic Privacy Information Center (EPIC) pārstāvis 

Marc Rotenberg
17.00–17.10 Privātuma aizsardzības jomā specializējies jurists Caspar Bowden
17.10–17.20 Eiropas Padomes Datu aizsardzības un kibernoziedzības 

apkarošanas nodaļas vadītājs Alexander Seger
17.20–17.30 Ekonomiskās sadarbības un attīstības organizācijas (ESAO) vecākais 

politikas analītiķis
Michael Donohue

17.30–18.00 Dalībvalstu parlamentu un Eiropas Parlamenta deputātu jautājumi 
un atbildes

18.00–18.30 Noslēguma sesija



OJ\914582LV.doc 11/15 PE496.527v03-00

LV

Eiropas Parlamenta Pilsoņu brīvību, tieslietu un iekšlietu komitejas 
referenti datu aizsardzības jomā Jan Philipp Albrecht un 
Dimitrios Droutsas



PE496.527v03-00 12/15 OJ\914582LV.doc

LV

PIELIKUMS
SVARĪGA INFORMĀCIJA TIEM, KURI VĒLAS APMEKLĒT

SANĀKSMI

Šī sanāksme ir atklāta. Tomēr drošības apsvērumu dēļ dalībniekiem, kuriem nav Eiropas Parlamenta piekļuves kartes, 
iepriekš ir jāsaņem caurlaide. Personām, kas vēlas saņemt šādu caurlaidi, būtu jāsazinās ar sekretariātu (libe-
secretariat@europarl.europa.eu) ne vēlāk kā līdz 2012. gada 1. oktobra plkst. 12.00. Jums ir jāpaziņo mums jūsu 
UZVĀRDS, vārds, dzimšanas datums, pilsonība, personu apliecinoša dokumenta veids (pase, identitātes karte, 
autovadītāja apliecība u. c.), personu apliecinoša dokumenta numurs, adrese un uzņēmuma, iestādes vai 
organizācijas nosaukums. Bez šīs informācijas drošības dienests ieejas caurlaides neizsniedz1.
Visiem dalībniekiem, kuri pārstāv dalībvalstu parlamentus (deputātiem, ierēdņiem un pārstāvjiem, kuri atrodas 
Briselē), ir jāaizpilda tiešsaistē pieejama reģistrācijas veidlapa par dalību pasākumā (līdz 28. septembrim), kas 
atrodama šādā tīmekļa adresē: http://www.opinio.europarl.europa.eu/opinio/s?s=2012_icm_libe

PRAKTISKIE NORĀDĪJUMI DEBAŠU DALĪBNIEKIEM

• Lai diskusijas laikā nodrošinātu iespēju runāt pēc iespējas lielākam skaitam parlamentu pārstāvju, runātāju uzstāšanās 
laiks tiks ierobežots līdz desmit minūtēm, bet pārējo dalībnieku uzstāšanās laiks saistībā ar vienu dokumentu vai 
jautājumu nedrīkstēs pārsniegt divas minūtes.
• Deputātiem būs jāaizpilda sanāksmes telpā izdalīta veidlapa, lūdzot uzstāšanās laiku (norādot savu vārdu un 
pārstāvēto parlamentu).
• Dalībnieki, kuri vēlas savas runas papildināt ar citiem materiāliem, to var darīt rakstiski, iepriekš iesniedzot dokumentu 
(vēlams angļu vai franču valodā) sekretariātā (elektroniskā pasta adrese:
libe-secretariat@europarl.europa.eu). Šie dokumenti tiks izdalīti sanāksmes laikā.
• Sanāksmes dokumenti tiks pakāpeniski iekļauti LIBE komitejas tīmekļa vietnes pasākumu sadaļā:
http://www.europarl.europa.eu/activities/committees/homeCom.do?language=EN&body=LIBE un EP attiecībām ar 
dalībvalstu parlamentiem veltītajā tīmekļa vietnē
http://www.europarl.europa.eu/webnp/cms/lang/en/pid/15

SANĀKSMI TRANSLĒS TIEŠRAIDĒ UN IERAKSTĪS

LIBE komitejas vietne internetā:
http://www.europarl.europa.eu/activities/committees/homeCom.do?language=EN&body=LIBE

PAPILDU INFORMĀCIJA

LIBE sekretariāts Attiecības ar dalībvalstu parlamentiem
José Manuel de Frutos Gomez
Administrators
Birojs: RMD 04J014
Tālrunis: +32(2)28 46733
jose-manuel.de-frutos-gomez@europarl.europa.eu

Jitka Polášková
Administratore
Birojs: WIE 05U024
Tālrunis: +32(0)2 28 31056
jitka.polaskova@europarl.europa.eu

Anže Erbeznik
Administrators
Birojs: RMD 04J020
Tālrunis: +32(0)2 28 32811
anze.erbeznik@europarl.europa.eu

Federico Boschi Orlandini
Administrators
Birojs: WIE 05U017
Tālrunis: +32(0)2 28 41529
federico.boschi@europarl.europa.eu

Angela Hrincescu 
Asistente
Birojs: RMD 04J042
Tālrunis: +32(0)2 28 41544
angela.hrincescu@europarl.europa.eu

Charlotte Blondiau
Asistente
Birojs: WIE 05U020
Tālrunis: +32(0)2 28 40979
charlotte.blondiau@europarl.europa.eu

                                               
1Uz personas datu apstrādi attiecas 2001. gada 18. decembra Regula (EK) Nr. 45/2001 (OV L 8, 12.1.2001., 
1. lpp.).



OJ\914582LV.doc 13/15 PE496.527v03-00

LV

Starpparlamentārā komiteju sanāksme par

ES datu aizsardzības regulējuma reformu — uzticības veidošanu digitalizētajā un 
globalizētajā pasaulē

2012. gada 9. un 10. oktobrī

Dalībvalstu parlamentiem adresēta anketa

Pielikumā ir pievienoti vairāki jautājumi, kuri būs 2012. gada 9. un 10. oktobra 
starpparlamentārās komiteju sanāksmes diskusiju pamatā.

Atbildes uz anketas jautājumiem (angļu, franču vai vācu valodā) būtu jānosūta uz libe-
secretariat@europarl.europa.eu līdz piektdienai, 2012. gada 21. septembrim.

Zemāk ir sniegta saite uz Eiropas Komisijas tīmekļa vietni par ES datu aizsardzību 
kopumā un diviem konkrētiem tiesību aktu priekšlikumiem par datu aizsardzību 
(Vispārīgā datu aizsardzības regula un D a t u  aizsardzības direktīva par 
krimināltiesībām):

http://ec.europa.eu/justice/data-protection/index_en.htm

I SESIJA. ES datu aizsardzības regulējuma reforma — uzticības veidošana 
digitalizētajā un globalizētajā pasaulē

1. Vai uzskatāt, ka ierosinātā ES datu aizsardzības reforma ir vajadzīga un ka tā 
nodrošina pievienoto vērtību (jautājumi par subsidiaritāti un izvēlēto juridisko 
formu — divi instrumenti — regula un direktīva)?

2. Kāda, jūsuprāt, ir saikne starp Savienības un valsts tiesību aktiem (jautājumi par 
subsidiaritāti un izvēlēto juridisko formu — divi instrumenti — regula un 
direktīva)? Vai dalībvalstīm būtu jānodrošina lielāka elastība saistībā ar datu 
apstrādes regulēšanu īpašās situācijās? Kā tas ietekmētu iekšējā tirgus 
saskaņošanu?

3. Kuri, jūsuprāt, ir galvenie (ja tādi ir) trūkstošie elementi spēkā esošajā ES datu 
aizsardzības sistēmā, kuras pamatā ir Direktīva 95/46/EK un Pamatlēmums 
2008/977/TI?

4. Kā nodrošināt to, lai paredzētajos tiesību aktos tiktu ņemti vērā tehnoloģiskie 
jaunievedumi? Vai uzskatāt, ka „integrētas privātuma aizsardzības” un 
„privātuma aizsardzības pēc noklusējuma” principi ir pienācīga pieeja?



PE496.527v03-00 14/15 OJ\914582LV.doc

LV

II SESIJA. Saskaņotas un nostiprinātas datu aizsardzības tiesības un principi 
savstarpēji saistītajā pasaulē

5. Kāds ir jūsu viedoklis par noteikumiem attiecībā uz datu subjektu tiesībām un to 
piemērojamību praksē, piemēram, saistībā ar pārnesamību, tiesībām tikt 
aizmirstam, termiņiem piekļuves pieprasījumu izskatīšanai, labojumiem?

6. Kāds ir jūsu viedoklis par principiem, kuri ir šo tiesību pamatā, piemēram, 
vajadzību nodrošināt tiesisko pamatu datu apstrādei, piekrišanas nosacījumiem 
vai jēdzieniem „sabiedrības drošība” vai „likumīgās intereses” kā datu apstrādes 
pamatu?

III SESIJA. Ar datu aizsardzību un tiesībaizsardzību saistītās problēmas
VI SESIJA. Apmaiņa ar policijas datiem un piekļuve privātām datu bāzēm

7. Vai šādam jaunam regulējumam būtu jāattiecas arī uz tiesībaizsardzības iestāžu 
veiktiem iekšējiem apstrādes pasākumiem, vai arī tas būtu jāattiecina tikai uz 
pārrobežu gadījumiem (atgriezeniskās diskriminācijas jautājums, datu 
aizsardzība kā Pamattiesību hartā paredzētas vispārējas pamattiesības, 
subsidiaritāte utt.)?

8. Ir vērojama pieaugoša tiesībaizsardzības iestāžu tendence izmantot piekļuvi 
datiem, kurus komerciālos nolūkos uzglabā privāti uzņēmumi; kā nodrošināt 
pienācīgu līdzsvaru starp tiesībaizsardzības vajadzībām un pamattiesībām?

IV SESIJA. Datu pārziņi un apstrādātāji privātajā un nodarbinātības sektorā (brīva 
informācijas plūsma iekšējā tirgū)

9. Vai priekšlikums samazina regulatīvo/administratīvo slogu, ar kuru saskaras 
datu pārziņi, jo īpaši attiecībā uz maziem un vidējiem uzņēmumiem (MVU)?

10. Kā „vienas pieturas aģentūras” mehānisms ietekmēs dalībvalstu tiesību aktus un 
datu subjektu tiesības (tiesiskie un lingvistiskie šķēršļi utt.)? Kā nodrošināt to, lai 
lēmumus būtu iespējams likumīgi piemērot datu subjekta dzīvesvietas 
dalībvalstī?

11. Kā nodrošināt to, lai paredzētajos tiesību aktos tiktu ņemti vērā tehnoloģiskie 
jaunievedumi? Vai uzskatāt, ka „integrētas privātuma aizsardzības” un 
„privātuma aizsardzības pēc noklusējuma” principi ir pienācīga pieeja?

11a. Ierosinātajā regulā par datu aizsardzību vairākos gadījumos ir paredzēta 
deleģēto/īstenošanas pilnvaru piešķiršana Komisijai. Kāds ir jūsu viedoklis par 
noteikumiem attiecībā uz šādu pilnvaru piešķiršanu Komisijai? Vai jūs uzskatāt, 
ka šāda pilnvaru nodošana ir vajadzīga un pamatota, lai īstenotu regulu visos 
paredzētajos gadījumos1?

                                               
1 Papildu jautājums apspriešanai diskusijā; nav iekļauts valstu parlamentiem nosūtītajā anketā.



OJ\914582LV.doc 15/15 PE496.527v03-00

LV

V SESIJA. Datu aizsardzības tiesību aktu īstenošana. Konsekvences un efektivitātes 
nodrošināšana

12. Kā jūs vērtējat ierosināto sankciju mehānismu (sankciju līmeni, proporcionalitāti, 
diskrecionāro varu, tiesiskās aizsardzības līdzekļus utt.)? Kā tas ietekmētu 
noteikumus jūsu dalībvalstī, un kāda ir līdz šim gūtā pieredze saistībā ar spēkā 
esošo modeli?

13. Kā jūs vērtējat ierosināto konsekvences mehānismu (faktu, ka dalībvalstu datu 
aizsardzību uzraugošajām iestādēm būs jāievēro konsekvences mehānisma 
ietvaros pieņemtais lēmums, un jautājumus par to neatkarību un valsts tiesību 
aktu pārkāpuma risku)? Kā jūs uztverat šajā kontekstā ierosināto Komisijas 
nozīmi, jo īpaši saistībā ar jautājumu par Eiropas Datu aizsardzības kolēģijas 
neatkarību?

14. Kā jūs vērtējat datu aizsardzības iestādes/iestāžu resursus savā dalībvalstī? Kā 
nodrošināt šo resursu pietiekamību situācijā, kurā aizvien vairāk pieaug datu 
apstrādes apmēri?

14a. Ierosinātā regula par datu apstrādi vairākos gadījumos paredz 
deleģēto/īstenošanas pilnvaru piešķiršanu Komisijai. Vai uzskatāt, ka šāda 
pilnvaru piešķiršana ir vajadzīga un pamatota, lai īstenotu regulu visos 
paredzētajos gadījumos 1?

VII SESIJA — Datu aizsardzība globālajā kontekstā

15. Kā jūs vērtējat abos priekšlikumos ierosināto starptautisko pārsūtīšanas 
mehānismu, ņemot vērā to, ka ES un trešo valstu regulējumu pamatā ne vienmēr 
ir vienādi principi un tie nepiedāvā identiskus personu aizsardzības līdzekļus?

16.  Komisija ir norādījusi, ka šā priekšlikuma mērķis ir vienkāršot starptautisko 
nosūtīšanu un pārvarēt slogu, ar ko saskaras datu pārziņi. Vai tas nozīmē, ka datu 
subjektu tiesību aizsardzība būs vājāka?

17. Vai jums ir kādas citas piezīmes saistībā ar ierosināto reformu paketi?

                                               
1 Papildu jautājums apspriešanai diskusijā; nav iekļauts valstu parlamentiem nosūtītajā anketā.


